
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  FALERONE
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°

Piazza della Libertà, 1 -  63837 – FALERONE (FM)
Tel. 0734/710165 

www.icsfalerone.edu.it

� apic825004@istruzione.it  apic825004@pec.istruzione.it
Falerone, data del protocollo

All’albo online

OGGETTO: Regione Marche - DGR n. 651 del 30/05/2022 – P.O.R. Marche FSE 2014/2020 - Asse
III, Pdl 10.1, R.A. 10.1. – Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari
a  favore  degli  Istituti  scolastici  marchigiani  per  l’acquisto  di  dispositivi  di
sanificazione/purificazione  dell’aria  indoor,  al  fine  di  favorire  lo  svolgimento  in
sicurezza delle attività didattiche – annualità 2022.
Determina affido fornitura

CUP: I51I22000510002
CIG: Z023A0E0A5

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii.  recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti  alle regioni ed enti  locali,  per la  riforma della  Pubblica  Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129 “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che tutte  le  amministrazioni statali  centrali  e  periferiche, ivi  comprese le
scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000776 - 21/02/2023 - VI.10 - U

mailto:apic825004@pec.istruzione.it
http://www.icsfalerone.edu.it/


stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO il  D.Lgs 18 aprile 2016 n.  50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che  prevede che “le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici”;

VISTE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”
e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il  Decreto  di  semplificazione  e  rilancio  degli  appalti  pubblici  cd.  "Sblocca  Cantieri"  (D.L.
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione
n. 120/2020; 

VISTA la  Legge 108/2021 di  conversione  del  Decreto Legge n.  77 del  31 maggio 2021 cosiddetto
decreto semplificazioni Bis;

VISTO in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare
in deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il Dirigente scolastico, laddove
ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449
e comma 450 della legge 296/2006;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  54  del  18/01/2023  di  approvazione  del  Programma
Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTA la delibera n. 9 del 10/12/2021 del Consiglio d’Istituto relativa ai limiti per l’attività negoziale
del Dirigente Scolastico inerente gli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 45, comma 2, del D.I. 28
agosto 2018, n. 129, in base a quanto disposto dal D.L. 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis”;

VISTO l’Avviso pubblico della Regione Marche per la presentazione di proposte a valere sul DGR n.
651 del 30/05/2022 – P.O.R. Marche FSE 2014/2020 - Asse III, Pdl 10.1, R.A. 10.1. – Avviso
pubblico per la concessione di contributi straordinari a favore degli Istituti scolastici marchigiani
per l’acquisto di dispositivi di sanificazione/purificazione dell’aria indoor, al fine di favorire lo
svolgimento in sicurezza delle attività didattiche – annualità 2022;

VISTA la candidatura inoltrata in data 16/08/2022 n. 59469 registrata dal sistema Siform con protocollo
1033216|16/08/2022|R_MARCHE|GRM|IISP|A|380.20.33/2021/IFD/301;

VISTO il Decreto del Dirigente del settore Istruzione, Innovazione sociale e sport della Regione Marche
di assegnazione delle  risorse n.  464 del  15/11/2022 con oggetto “DGR N. 651/2022 -  POR
Marche FSE 2014/2020 - Asse III, PdI 10.1, R.A. 10.1 - Avviso pubblico per la concessione di
contributi straordinari a favore degli Istituti scolastici marchigiani per l’acquisto di dispositivi di
sanificazione/purificazione dell’aria indoor - Approvazione graduatoria domande ammissibili -
Concessione contributo e Impegno di spesa”;

RILEVATO che  l’importo  della  spesa  rimane in  quello  di  competenza  del  Consiglio  di  Istituto  previsto
dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore
a 10.000,00 (ovvero superiore a 10.000.00 euro ma inferiore alla soglia comunitaria);

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente
ai beni riguardanti la presente determina; 

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000776 - 21/02/2023 - VI.10 - U



VISTO il  preventivo della Ditta  GBR Rossetto spa di  Rubano (PD) – PI 00304720287 relativo alle
macchine purificatrici, che rispettano le caratteristiche tecniche previste nel bando e il cui costo è
considerato congruo;

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTA la copertura finanziaria; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge
del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione,
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di gara CIG: Z023A0E0A5
CUP:  I51I22000510002;  nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge del  6  novembre
2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;

DETERMINA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Si delibera l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e
s.m.i., alla ditta GBR Rossetto spa di Rubano (PD) – PI 00304720287 d. n. 20 macchine AeraMax SV Purificatore Aria
secondo le specifiche previste nel bando e il progetto presentato da questo ISC e finanziato:

Art. 3
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in affidamento
diretto di cui all’art. 2 è determinato in € 30.000,00 (Euro trentamila/00) iva inclusa.
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, sull’Attività A3-1 “Didattica”.

Art. 4
Di evidenziare il numero CIG Z023A0E0A5 e il CUP I51I22000510002 relativo alla suddetta fornitura in tutte le fasi
dell’istruttoria.

Art. 5
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

Art. 6
Ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016  e  dell’art.  5  della  legge  241/1990,  viene  nominato  Responsabile  del
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Patrizia Tirabasso.

    Il Dirigente Scolastico 
(Dott.ssa Patrizia Tirabasso)

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa. 
ai sensi dell'art 3, comma 2, D.Lgs. n. 39 del 12/02/1993 
             non seguirà trasmissione dell‘originale

   

                                                                               

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000776 - 21/02/2023 - VI.10 - U


	ISTITUTO COMPRENSIVO DI FALERONE
	� apic825004@istruzione.it apic825004@pec.istruzione.it
	


